4. Ad illud passagium venerunt Romani cum Albanensi episcopo, Pelagio Portugalensi, apostolice sedis legato, ac principe Romano, deinde magister Robertus de Corson Anglicus, titulo sancti Stephani in Celio Monte presbiter cardinalis, deinde Burdegalensis episcopus, qui utilem moram fecit apud Damiatam, Parisiensis, Girundensis, Andegavensis et de Ungaria episcopi, qui omnes mortui sunt ante transitum fluminis in sabulo Damiate, duobus episcopis exceptis. 5. Venit etiam comes

Nivernensis, qui in imminente periculo cum scandalo Christianorum recessit, comes de Marchia et comes Barrensis et filius eius, frater quoque Willelmus de Carnoto, magister milicie Templi, Herucus de Virsone, Ifterius de Rocce, Oliverus filius regis Anglorum et multi alii equestris ordinis et plebeii, apud Damiatam diem clausurunt extremum. Multi quoque pro Christo martires, plures in Christo confessores, rebus humanis exempti, ad Dominum migraverunt.

6. Saphadinus etiam, capta, ut dictum est, turri, inveteratus dierum malorum, exheredator fratruellum suorum et usurpator regnorum Asie, dolore, sicut asseritur, tactus nimio, mortuus est et in inferno sepultus.

CXCIII.1-6 cfr. Oliv. Schol., *Historia Damiatina*, pp. 1405-1406.

Capitulum CXCIV. De his, que perpassi sunt Christiani ante transitum fluminis Nili.

1. Postmodum in festo sancti Dyonisii Saraceni cum galeis armatis improvisi venientes et principia castrorum, ubi Romani tentoria fixerant, invadentes, modica manu Christianorum repulsi sunt, ubi regis Iohannis virtus enituit, exhortante Bethleemitano episcopo et ad prelium precedente. Hi viriliter hostibus occurrentes refugos truncaverunt, illis autem, qui persequencium gladios evadere potuerunt, vorago fluminis non pepercit, nam ex impetu fugiencium mutuis impedimentis cum regrederentur vivi absorti sunt fere MD.

2. Sane die alia summo diluculo castra Templariorum invaserunt hostes et, modicum dampnum inferentes, per expeditos equites fugati sunt ad pontem, quem procul a Christianis in superiori parte fluminis construxerant, et ibi interempti sunt ad numerum quingentorum, sicut transfuge retulerunt.

3. Post hec, in vigilia sancti Andree media nocte intumuerunt fluctus maris crescentes et excursum terribilem facientes usque ad castra fidelium, ab illa parte fluvius inundans Christianos occupavit incautos: natabant tentoria, perierunt cibaria, pisces fluviales et marini, quasi nichil timentes, cubiculis se ingerebant, quos etiam Christiani manibus capiebant. Et nisi consilio Spiritus Sancti ante provisum esset in fossato, quod tamen in alios usus factum fuerat, mare coniunctum flumini, homines cum iumentis, naves cum armis et victualibus detraxisset ad hostes, [c.152va] nec tamen hoc periculum evaserunt IIII cogones, super quos edificabantur propugnacula ad capiendam civitatem, qui uno impetu cum quinta navi, que intus herebat, ad oppositam ripam vi ventorum precipitati, ante oculos Christianorum sunt igne Greco combusti. 4. Pepercit Dominus operibus Frisonum et Teutonicorum, quibus turris capta fuerat; naves onerate, que in portu maris stabant, ruptis repente funibus perierunt. Duravit hec tempestas per triduum continuum.

5. Invasit preterea quedam pestis multos de exercitu, contra quam phisici nullum ex arte sua remedium poterant invenire, dolor repentinus pedes occupavit et crura et coniunctim caro corrupta et

dentes obduxit, mastigandi potenciam auferens, tibias horribilis nigredo fuscavit et sic longo tractu doloris afflicti cum paciencia multa migraverunt ad Dominum plurimi. Quidam, usque ad tempus vernale durantes, beneficio caloris evaserunt, liberati non sine grandi leticia Christiani exercitus.

6. Post dictam tempestatem, naves parabantur ad transitum fluminis, que, cum magno periculo sursum ascendentes inter civitatem et turrim captam, machinis et igne Greco cum iaculis plurimum sunt impeditae. Unde accidit, ut una navis Templariorum vi torrentis rapta prope ripam civitatis precipitaretur ad hostes, qui cum barbotis et uncis fereis ipsam impugnaverunt diucius, ignem Grecum cum lapidibus desuper de turribus proicientes et cum sic precipites in eam descenderunt ad Templarios, ubi cum diucius pugnaretur, tandem navis perforata, sive ab hostibus, sive a Christianis incertum habetur, profundum peciit, submergens Egipcios cum Christianis adeo ut vix mali summitas appareret super aquam.

7. Cives autem Damiate cruentam victoriam suam fere VII diebus planxerunt, exinde pontem reparantes, aperturam in tantum relinquerunt angustam, ut naves Christianorum sine periculo ascendere non valerent.

8. Teutonici vero et Frisones, zelo iuste indignationis accinti, cum minori navi, cuius ministerio turris capta fuit, quam Gallici Sanctam Martirem appellabant, pontem viriliter invaserunt, auxilium non habentes, nisi de celo. Pauciores autem viri quam decem de gente predicta, contra omnem fortitudinem Babiloniorum pontem ascendentes, spectate multitudine Christianorum et hanc audaciam plurimum extollente, fregerunt eundem et sic cum IIII navibus, super quas erat pons fundatus, reversi sunt cum triumpho, liberam viam et apertam sursum velificantibus relinquentes.

CXCIV.5 coniunctim] coniunctum *P: corr. ex Oliv. Schol.*

CXCIV.1-8 cfr. Oliv. Schol., *Historia Damiatina*, pp. 1406-1408.

Capitulum CXCIV. Qualiter Christianorum exercitus Nilum transivit ut Damiatam obsideret.

1. His ita gestis, Saraceni periculum, quod eis imminebat, attendentes, ripam Christianis oppositam fossatis et argilosa materia cum propugnaculis ligneis altis munierunt, machinas et petriarias collocantes ibidem, Christianis spem auferentes per locum illum transeundi.

2. A casali vero, quod per miliare distat a civitate, ubi hec nova municio terminabatur, per transversum fluminis immersionem fecerunt cum palis infixis gurgiti. Nichilominus apostolice sedis legatus, desiderium bonum habens obsidendi civitatem, naves superius congregatas urgebat ad transitum, unde cogones propugnaculis et castelulis, viris etiam armatis muniti, cum galeis et aliis navibus sequentibus, Christo duce, prescriptas immersiones evaserunt.

3. Hostes autem, dissimulato metu, tres ordines armatorum stationi navium Christianorum contra posuerunt, unam peditum supra ripam cum clipeis, quos targias appellant, lineariter ordinatam, secundam post dorsum illorum, similem priori, terciam equitum longam et terribilem ictibus lapidum et telorum plurimum vexantes stacionem Christianorum. [c.152vb] Sane nocte sollempnitatis sancte Agathe virginis et martiris, anno scilicet gratie MCCXIX, <cum> coadunatus esset populus fidelium, qui sequenti die transiturus erat, pluvie et venti multum discriminis et difficultatis addiderunt Christianis, sed fidelis Deus, qui non patitur suos tentari super id, quod possunt, respiciens ad castra servorum suorum, quod secundum causas inferiores difficile fuerat vel impossibile, convertit in facilitatem et gaudium, sue virtutis innovans miracula.

4. Post mediam siquidem noctem tantum pavorem Coradino, filio Saphadini, soldano Babilonis et satrapis eius incussit, ut, relictis castris, ignorantibus etiam Egypciis, quos ad resistendum ordinaverat, in sola fuga spem poneret. Quidam apostata, Symon nomine, qui multo tempore Christianorum legem transgressus cum soldano militaverat, stans in ripa, Gallice clamabat: «Quare moramini? Quid trepidatis? Quid hesitatis? Soldanus abiit». Et hoc dicto, se in navicula Christianorum recipi postulavit, ut in potestate ipsorum positus fidem dictis faceret.

5. Summo igitur diluculo, cum inchoatum esset misse diei festum officium, per oratoria Christianorum *Gaudeamus omnes in Domino* nunciata sunt hec legato et regi et aliis.

6. De discessu soldani et suorum talem causam assignat Bernardus Thesaurarius, quod inter soldanum et admiratum quedam fuit orta discordia, volebat enim soldanus eum ad custodiam Damiate preficere, ille vero recusabat dicens, quod cum Saladinus patruus ipsius, patrem ipsius admirati ad Acon custodiam preposuisset, passus illum fuerat a Christianis captivari. Sicque admiratus clam de nocte discessit cum suis, timens a soldano violenciam pati, Saracenorum vero excubie, cum audissent equorum strepitum, suspicati prodicionem, se in fugam converterunt. Mane facto Christiani, cum neminem ex hostibus in oppositam fluminis ripam conspexissent, transierunt, soldanus vero, cum cognovisset admirati discessum, timens cum Christianis congregari, statim, castris relictis, discessit.

7. Itaque fugientibus Egypciis, Christiani certatim et alacriter absque omni impedimento hostium et sanguinis impensa transierunt, sed adeo limosa et profundioribus aquis difficilis fuit ad applicandum terra hostilis, ut vix sine sessoribus et sellis eiecti possent ascendere. Templarii preduces in ascensu equorum, erectis signis, propero cursu ad civitatem festinaverunt, sternentes perfidos, qui audacter de portis egressi venientibus occurrerunt.

8. Exercitus Christianorum tentoria et manubias fugientium diripuit, targias plurimas et omnes galeas cum barbotis et aliis navibus, que infra casale usque ad civitatem inveniebantur, cum aliis spoliis victores occupaverunt. Multi bellatores, relictis uxoribus ac parvulis, teriti propter inopinatum

transitum, de Damiatina fugierunt et sic per girum ac firmiter obsessa est civitas, exercitu continuato per pontis compositionem utramque ripam fluminis contingentem.

9. Symon ille leprosus, de quo mencio facta est, postmodum deprehensus in prodicione Christianitatis, tractus est per caudam equinam ad patibulum et suspensus cum quodam Ethiope, quem ministrum iniquitatis habebat.

CXCV.1 materia] natura *Muratori*

CXCV.3 MCCXIX] MCCIX *P: corr. Muratori* <cum>] *integr. Muratori*

CXCV.1-5 cfr. Oliv. Schol., *Historia Damiatina*, pp. 1408-1409.

CXCV.6 cfr. Bern. Thes., *Cronique*, XXXVI, pp. 419-420.

CXCV.7-9 cfr. Oliv. Schol., *Historia Damiatina*, p. 1409.

Capitulum CXCVI. De inercia quorundam Christianorum.

1. Per desidiam autem et inerciam eorum, quorum nomina scit Dominus, factum est ut hostes, resumptis viribus et animis, adveniente etiam Curadino cum Alapinis in magna multitudine, locum illum occuparent, a quo Christiani transitum miraculosum fecerant et sic Christianos obsidentes civitatem ipsi periculosius obsederunt et nisi per divinum consilium prima castra, que erant inter mare et fluvium, retenta fuissent, maxime per Teutonicos et Frixones, portus a Christianis ablatus fuisset et negocium plurimum periclitatum vacillasset. 2. Ut autem [c.153ra] miraculum transitus magis claresceret ac soli Christo firmiter ascribatur, ad tantam Saraceni temeritatem pervenerunt, ut diluculo sabbati ante dominicam *Oculi mei semper ad Dominum*⁴⁸³, Christianis tale periculum non previdentibus, cum multitudine gravi propius accederent et usque se precipitarent, sed divino auxilio cum dampno equitum et peditum repulsi sunt.

3. Eodem anno regina civitatum Ierosolima, que videbatur inexpugnabiliter munita, destructa est a Coradino, filio Saphadini, foris et intus: muri cum turribus redacti sunt in acervos lapidum, preter templum ac turrim David. De sepulcro glorioso destruendo consilium habuerunt Saraceni et per literas comminati sunt, quas civibus Damiate transmiserunt ad ipsorum solacium, sed huic temeritati nemo presumpsit manus apponere propter loci reverenciam. 4. Sicut enim in Alcorano libro legis eorum scriptum habent, Iesum Christum Dominum nostrum credunt de Maria Virgine conceptum et natum, quem sine peccato vixisse prophetam et plusquam prophetam protestantur, cecos illuminasse, leprosos mundasse, mortuos suscitasse firmiter asserunt, verbum et spiritum Dei et vivum ad celos ascendisse non discredunt. Unde ante tempora treugarum sapientes ipsorum Ierosolimam

⁴⁸³ Si tratta della terza domenica dell'Avvento, accompagnata dell'introito *Oculi mei semper ad Dominum* (Ps., 25, 15).

ascendebant, codices Evangeliorum sibi postulabant exhiberi et osculabantur et venerabantur propter mundiciam legis, quam Christus docuit et maxime propter Evangelium *Missus est*⁴⁸⁴ et cetera, quod literati inter eos sepius repetunt et tractant. Divinam naturam in Christo et passionem eius negant, trinitatem autem personis non distinguunt, unde verius heretici, quam Saraceni, nominarentur, nisi prevaluisset appellatio.

5. Die autem Palmarum anni prescripti inimici, multa comminatione premissa, quod se ipsos vel Christianos omnes una die perderent, colecto teribi exercitu equitum et peditum, irruerunt super Christianos, undique fossatum eorum invadentes et maxime pontem Templariorum et ducis Austrie, quem ipse cum Teutonicis defendere studuit. Hostes autem electis militibus suis de equis descendentes cum Christianis atrociter pugnaverunt, ceciderunt hinc inde vulnerati et mortui multi, tandem prevaluerunt quod, pontem ascendentes, partem eius combuxerunt. 6. Dux Austrie precepit suis ut, ponte relicto, aditum darent instantibus et introitum, sed intrare non presumpserunt propter Christianorum miliciam, que acies suas ordinaverat in subsidium munitiones defendencium. Mulieres aquam et lapides, vinum et panes bellatoribus Christianis intrepide ministrabant, orationi sacerdotes insistebant, vulnera sauciatorum ligantes et benedicentes. Eodem die non est datum Christianis spacium alias palmas quam balistas et arcus cum sagittis, lanceas et gladios cum clipeis defferre, adeo instabant et vexabant atrociter qui venerant ad perdendum Christianos, studio liberande civitatis, ab ortu solis usque ad horam fere decimam, tandem defatigati retraxerunt se cum dampno maximo. 7. Instabat iam passagium vernale, recessurus erat dux Austrie, qui per annum et dimidium Christo fideliter militaverat, plenus devocione, humilitate, obedientia, largitate, qui preter alios sumptus innumerabiles, quos in negociis belicis ac privatis elemosinis fecerat, domui Teutonicorum VI milia marcharum argenti vel amplius ad comparandum presidium creditur contulisse.

8. Kalendis itaque Maii multitudo peregrinorum cepit recedere, reliquis in summo periculo relictis, sed defensor sperancium in se, cui facile est in paucis sicut in multis vincere, non permisit incredulos simul et Christianos irruere, donec novi recentesque peregrini cum copioso sucursu supervenirent, copia victualium et equorum nutu divino transmissa colectionem fidelium letificavit.

9. Adverterunt Mantuanus et Salpensis [c.153rb] episcopi et alii multi crucesignati.

CXCVI. Rubr.: De-Christianorum] *add. in marg. ext. P₂*

CXCVI.3-4 De sepulcro-appellatio] Nota in quo Saraceni discordant et concordant nobiscum in fide *add. in marg. int. P₁*

CXCVI.4 et-prophetam] *add. in marg.inter column.. P₁* leprosos mundasse] *add. sup. lin. P₁* distinguunt] ditingunt *P: scr.*

CXCVI.5 die perderent] ie perderent *add. in marg. inter column. P₁*

CXCVI.1-9 cfr. Oliv. Sch., *Historia Damiatina*, pp. 1409-1411.

⁴⁸⁴ *Lc.*, 1, 26-27: «Missus est angelus Gabriel a Deo in civitatem Galilaeae, cui nomen Nazareth, ad virginem desponsatam viro, cui nomen Ioseph de domo David, et nomen virginis Maria».

Capitulum CXCVII. De bello inter Saracenos et Christianos.

1. Instaurato igitur fidelium numero, in festo Ascensionis Domini more suo per terram et aquam irruerunt perfidi et multociens sic attemptantes prevalere non valuerunt; particulariter etiam prope castra Christianos provocabant, dampnificantes et dampnificati fere cotidie. Pridie vero Kalendis Augusti omnem, quam habere poterant, adducentes copiam, post diutinos assultus contra miliciam templi transeuntes et vallum violenter irrumpentes, Christianorum pedites verterunt in fugam, adeo ut totus exercitus Christianorum iam periclitaretur. Rex et milites de Francia seculares et equites ter conati sunt ipsos repellere longius extra fossatum, sed non potuerunt.

2. Saraceni siquidem intra menia Christianorum, fractis munitionibus ligneis, equitum ac peditum acies ordinaverunt, clamor ortus est insultantium, omnis multitudo eorum preparavit sequelam, timiditas aucta est Christianis, sed Spiritus, qui induit Gedeonem, animavit Templarios. Magister Templi cum marescallo ceterisque fratribus, qui tunc aderant, per exitum angustum impetu facto, viriliter in fugam convertit incredulos. Domus Teutonicorum et comites aliique milites de diversis nationibus, videntes Templi miliciam in periculo constitutam, festinanter per exitus sibi oppositos tulerunt auxilium, sic pedites Saracenorum, abiectis clipeis, interficiebantur, preter eos, quos fuga precipites percussoribus abstulit. 3. Post equites Christianorum egressi sunt pedites quidam, post modicum spacium se retraxerunt hostes, acies hinc inde substiterunt armate, e regione sese respicientes, donec crepusculum vespertinum interemit. Saraceni priores abierunt, occisorum corpora perfidorum strata iacebant, iuxta fossatum plurima, preter eos, qui sauciati graviter vel leviter, reducti sunt ad castra. Sic salvavit Dominus in die illa sperantes in se per virtute Templariorum et eorum, qui ipsis cooperati discrimini se commiserunt, pauci de Christianis interfecti sunt et capti. Instrumenta contra civitatem parata combusta sunt a defensoribus eius fere omnia, preter scalas.

4. Ianuenses, Pisani, Veneti firmiter asserebant se civitatem expugnaturos per IIII naves, super quas scale pendebant, sed ipsi non fuerunt de genere virorum illorum, per quos facta est salus in Israel. Volebant enim sibi facere nomen cum tubis et zalamillis et vexillis multis progressi. Rex et alii funes et anchoras, prout requirebant, exhibuerunt habundanter, agredientes itaque civitatem primo die multos occiderunt et vulneraverunt. Quanto sepius postmodum assultum fecerunt, tanto magis muri firmati sunt ligneis castellulis ac liciiis, defensores etiam robustius et efficacius se venientibus opposuerunt et sic scale mutilate per ignem ac pluries reparate. Tandem, infecto negotio, reducte sunt ad ripam et tunc deprehensum est veraciter ac intellectum sola virtute divina Damiatam in manus Christianorum fore tradendam.

—

CXCVII. *Rubr.*: De-Christianos] *add. in marg. ext. P₂*
CXCVII.1 Christianos] *dam add. et lin. del. P*
CXCVII.3 interemit] *intervenit Muratori*

—
CXCVII.1-4 cfr. Oliv. Sch., *Historia Damiatina*, pp. 1411-1412.

Capitulum CXCVIII. De Christianorum strage in obsidione predicta ex eorum desidia.

1. Christiani vero insensati et immemores beneficiorum Dei ac mirabilium, que fecit, provocaverunt oculos divine maiestatis contra eos per desidiam maiorum et murmurationes minorum. Pedites equitibus improperebant ignaviam, equites pericula peditum, quando contra Saracenos egrediebantur, dissimulabant, unde factum est ut, communibus exigentibus culpis, in decollatione sancti Iohannis Baptiste, licet vix invenirentur, qui in custodia castrorum remaneret, navalem et terrestrem exercitum educentes, ad castra Babiloniorum tenderent Christiani inter mare et fluvium, ubi dulcis aqua reperiri non poterat [c.153va] ad bibendum. 2. Ipsi vero, sublatis tentoriis, simulabant fugam et cum processum fuisset a Christianis adeo, quod appareret adversarios directa fronte velle conflare, capitanei Christianorum longum inierunt consilium, utrum procederent an redirent, discors inter eos sententia fuit.

3. Interim solute sunt acies preter ordinem illorum, quos in disciplina militari ligavit obediencia, equites Cypri in destro cornu constituti, Saracenis incursum facientibus a latere, timiditatem suam ostenderunt. Italici pedites primo fugerunt, post eos equites de variis nationibus et quidam Hospitalarii Sancti Iohannis, legato Romane sedis et patriarcha, qui crucem baiulabat, multum sed frustra supplicatibus ut substiterent. Estus solis erat vehemens, pedites armorum pondere premebantur, calorem auxit labor vie et qui secum vinum detulerant, in angustia sitis illud bibebant purum propter defectum aque.

4. His omnibus concurrentibus, qui subsistentes se defenderunt et post primitivos fugientes anelo cursu terga dederunt, extincti sunt sine vulneribus corruentes. Rex vero cum Templariis et domo Teutonicorum et Hospitalarii Sancti Iohannis et de Hollandia, de Woite, de Sarebruce et Cestrie comitibus, Galtero Bertoldi, Francigenis, Pisanis aliisque militibus impetum fugientium sustinuit. Rex igne Greco fere combustus fuit, hi omnes fere pro muro fuerunt fugientibus, quociens facies suas ostendebant hostibus, illi fugerunt, quando vero gradatim revertebantur, ictus et tela sustinuerunt inimicorum.

5. Capti sunt in illa defensione Christianitatis Beluacensis electus et frater eius, Andreas de Nantolio, camerarius Francie, Galterus et filius eius, frater Andagavensis episcopi, cum Iohanne de Arcis, viro nobili et valde strenuo, Henricus de Ulmo et alii multi, qui trucidati sunt et in captivitatem ducti, Templarii XXXIII capti vel occisi sunt cum marescalco Hospitalis Sancti Iohannis et

quibusdam aliis fratribus eiusdem domus nec evasit sine dampno domus Teutonicorum. 6. Milicia templi, que prima solet in congressu, ultima fuit in regressu, unde cum ad fossatum Christianorum rediret, substitit foris, ut interiores intra menia, quantum possibile fuit, reduceret, persecutores ad captivos deducendos et spolia colligenda tandem redierunt, sicut autem postea cognitum a Saracenis fuit, quingenta capita Christianorum soldano presentantes; constitit autem Christianis quod in precipua milicia sua luctuosa sibi dampna substinuerunt increduli. 7. Sane miserator Dominus luctum Christianorum convertit in gaudium et insuper quoque merorem in leticiam, nam soldanus, unum de captivis mittens, de pace vel treuga cum Christianis tractare cepit, in quo tractatu fossatum suum Christiani aliasque munitiones reparaverunt alacriter.

8. Interim naute Christianitatis proditores et cum eis peregrini plurimi, magis se ipsos amantes, quam fratribus compacientes, ante tempus consueti passagii agonistas Christi in summo periculo reliquerunt: elevatis velis, abiecto portu, Christianis mesticiam, Babiloniis audaciam contulerunt, qui tractatum pacis intermitentes, in vigilia sanctorum Cosme et Damiani et aliquibus diebus sequentibus cum galeis et barbotis per flumen cum magonellis, targiis, fructicibus pro implendo fossato per terram feritate barbarica et impetu consueto Christianos impetierunt, sed Christiani non trepidantes ad prelium, sed viriliter resistentes, interfectos, sauciatos et confusos ab insulto triduo recedere coegerunt virtute [c.153vb] divina.

CXCVIII.6 solet] solum *Muratori* foris] *add. in marg. int. column P₁*

CXCVIII.1-8 cfr. Oliv. Sch., *Historia Damiatina*, pp. 1412-1413.

Capitulum CXCIX. De miseria obsessorum in Damiata.

1. Interea quoque civitas obsidione longa, ferro et pestilencia graviter et ultra quam scribi possit afflicta, in sola pace, quam soldanus civibus promisit, spem posuit; adeo in ea fames invaluit, ut cibi desiderabiles deessent, panis corruptus habundavit in ea. Durabilis non est annona Egipti propter molles glebas in quibus crescit, nisi superius circa Babilonis partes artificiose servetur in annos et, sicut audivimus, coctanum unum XL bisanciis vendebatur in ea. Ex angustia famis diversa morborum genera vexabant eos et inter cetera incommoda, que sustinuerunt, noctibus velut acrisia percussi, apertis oculis nichil videre dicebantur.

2. Soldanus de die in diem vanis promissionibus ipsos a deditione deortatus decepit miseros, postremo portas suas obstruxerunt intrinsecus ne aliquis ad Christianos veniens de suis nunciaret, quomodo dies afflictionis possederunt eos. Si qui vero per posticum vel per murum per funes evadere potuerunt, inflati et famelici civium suorum angustiam probabant evidenter, illis etiam, qui foris in exercitu Christianos obsederunt, copia panis et pabuli cepit decrescere, Nilus siquidem, qui post

festum sancti Iohannis Baptiste usque ad exaltationem sancte crucis solet excrescere et Egipti planiciem irrigare, hoc anno more suo non ascendit ad signum, quod ponere solent Egipcii, sed magnam partem terre siccam reliquit, que nec arari nec seminari poterat suo tempore. 3. Unde soldanus caristiam timens et famem, amore retinende Damiate talem pacem cum Coradino frate suo Christianis obtulit, ut crucem sanctam, que olim capta fuit in victoria Saladini, cum civitate sancta et omnibus captivis, qui per regnum Babilonis et Damasci vivi reperiri possent, sumptus etiam ad reparandos muros Ierusalem redderet, preter Cracum et montem Regalem, pro quibus retinendis tributum obtulit quamdiu treuga duraret. 4. Sunt autem hec duo loca in Arabia sita, septem munitiones firmissimas habencia, per que negociatores Saracenorum et peregrinorum ipsorum Mecham tendentes, vel ab ea revertentes, transire solent et qui hec potenter tenuerit Ierusalem, cum voluerit, graviter nimis cum agris et vineis ledere potuit.

5. Hanc autem compositionem acceptandam et utilem esse Christianitati Ierosolimorum rex Iohannes et Francigene, comes Cestrie cum capitaneis Teutonicorum censuerunt pertinaciter, nec hoc mirandum fuit, quia longe minori pace, quam prius oblata fuerat, contenti fuissent, nisi sano consilio eis esset obviatum.

6. Legatus vero cum patriarcha et archiepiscopis et episcopis, Templariis et Hospitalariis, ac omnibus Ytalie capitaneis multisque aliis prudentibus viris efficaciter huic tractatui se opposuit, rationabiliter ostendens ante omnia Damiatam fore capiendam. Opinio diversa peperit discordiam, que cito sedata fuit propter communem necessitatem.

CXCIX.2 illis] illi *Muratori* cepit] ceperunt *Muratori*

CXCIX.3-4 reparandos-solent] Nota loca que possunt infestare Ierusalem *add. in marg. ext. P₁*

CXCIX.1-6 cfr. Oliv. Sch., *Historia Damiatina*, pp. 1413-1414.

Capitulum CC. De captione Damiate et qualis fuit obsessorum status et de situ eiusdem.

1. Interea soldanus magnam multitudinem peditum clanculo per loca palustria misit ad civitatem, quorum pene CCXL, Christianis dormientibus, Licias fuerunt ingressi dominica nocte post festum Omnium Sanctorum, tandem clamore vigilum occisi sunt et capti, qui ad CC et plures connumerati sunt.

2. Nonas autem Novembris Salvatore mundi regnante, anno videlicet ab ortu ipsius MCCXIX, capta est Damia absque deditioe, sine defensione, sine violenta depredatione et tumultu, ut soli Filio Dei victoria [c.154ra] ascribatur. Qui populo suo ingressum in Egiptum Christianis inspiravit et ibidem vires ministravit et cum caperetur civitas in oculis regis Babilonis, more solito non fuit ausus Christi milites ad defensionem paratos per fossatum eorum agredi. Eodem etiam tempore fluvius

excrevit uberimis aquis fossatum implens, ipse vero soldanus confusus castra propria combussit et fugit.

3. Deus igitur, qui tertia die aquas sub firmamento in locum unum congregavit, ipse agonistas suos per aquas maris ad portum Damiate perduxit mense Maio Feria tertia; mense Februario milites suos traduxit per Nilum Feria tertia. Idem cepit Damiatam inter aquas sitam mense Novembri Feria III.

4. Tali duce Christi milites civitatem ipsam ingressi, occurrit fetor intollerabilis aspectus miserabilis, mortui vivos interfecerunt. Vir et uxor, dominus et servus, pater et filius se mutuis fetoribus interemerunt, non solum platee mortuis erant plene, sed in domibus, in cubiculis et lectis iacebant defuncti. Extincto viro mulier impotens surgere et sublevantis carens solatio, putredinem non ferens expiraverat; filius iuxta patrem, vel e contra, ancilla iuxta dominam, vel vice versa, languore deficiens iacebat extincta. Plurimi petierunt panem, nec erat qui frangeret eis, infantes, ad ubera matrum pendentes, inter amplexus morientium oscitabant, delicati divites inter acervos tritici interierunt fame, deficientibus cibis, in quibus erant nutriti, pepones et allia, cepas et altilia, pisces et volatilia, fructus arborum et olera frustra desiderantes. 5. Multitudo vulgi contracta vel oris molestia diucius fatigata deficiens arruit, LXXX fere milia, sicut captivis referentibus cognitum est, a tempore quo perfecta est obsidio, perierunt in civitate, exceptis eis, quos sanos vel languidos Christiani invenerunt, quasi III milia et amplius, quorum CCC spectabiles utriusque sexus ad redemptionem captivorum Christianorum reservati sunt, alii mortui sunt post victoriam, alii magno precio venditi, alii baptizati Christo donati sunt.

6. Aurum et argentum multum nimis, pannos sericos negociatorum in habundancia, vestes preciosas et ornatum seculi cum varia supellectile invenerunt victores; in commune quoque iuratum est, ut asportata de civitate spolia redderentur inter victores dividenda. Hoc etiam sub anathemate terribili fuit preceptum a legato, verumtamen concupiscencia oculorum plurimos fures fecit. Recepte autem sunt ad utilitatem rei publice pro maiori parte Egipti delicie, in auro et argento et pomis, perlis, ambre filis aureis et filateriis variis, ut supra dictum est, et que enumerat Ysaias, que omnia nemo dinumerare poterat. Sed ad ponderandum multum temporis impenderunt et ea distributa sunt per exercitum Domini cum annona, que reperta colligebatur in civitate.

7. Legatus autem Damiatam cum appendiciis suis et pertinentiis regno Ierosolimitano contulit in perpetuum.

8. Mauheria Damiate commutata fuit in ecclesiam beate Marie in quadrum posita, tanta fere latitudo eius, quanta longitudo, columnis sustentabatur marmoreis CL minus una, septem porticus habens et in medio aperturam longam et latam, in qua pyramis sursum ascenderat alta.

9. Quatuor in ea principalia fundata sunt altaria, titulatorium beate Marie primum, principis apostolorum Petri secundum, sancte crucis tertium, sancti Bartholomei quartum, in cuius festo turris

Nili capta fuit. Inveni sunt in Damiatina trabuculi IIII cum petrariis et manganellis, baliste cum corio fortissimo et omne genus armature forcium, aurum et argentum cum [c.154rb] perlis et aliis rebus mobilibus, non solum inter clericos et milites, sed etiam inter satellites et mulieres et pueros dividebatur proportionaliter. Turres quoque distribute sunt inter regna, quorum bellatores convenerant ad eius capciones, deducta primo loco, sicut decuit et oportuit, una turri, que enim Romane assignata fuit ecclesie cum porta ipsius, que olim dicta fuit Babilonis et tunc appellata est Romana, alia archiepiscopo Damiate.

10. Fuit autem antiquitus dicta Helyopoleos sive Elyopolis, que interpretatur solis civitas, helyos enim sol Grece, polis civitas, hedificata a filiis Israel, in qua Petefres sacerdos fuit, cuius meminit Ezechiel. Hanc Solinus antiquum appellat opidum Cilicie patriamque fuisse dicit Crisippi stoice sapientie potentissimi, quod a Tigrae Armenio subactum et diu solum Pompeiopolim, devictis Cilicibus, genus magnus cognominavit⁴⁸⁵.

11. Ipsa autem civitas, preter naturalem situm loci, quo muniebatur, triplici erat muro cincta, primum murum habet humilem ad custodiam fossati, secundum altiorem, tertium eminentiorem secundo, murus medius XXVIII turres habet lateritias principales, binas vel ternas testudines continentes, que omnes remanserunt integre cum muris, preter unam, que crebris ictibus trabuculi Templariorum concussa fuit aliquantulum, adeo enim exercitus Christianorum ad pigriciam resolutus fuit, ut milites ocio dediti negligerent opus Dei, vulgus ad tabernas et negociationes fraudulentas se convertit. 12. Igitur civitas hec clavis et antemurale erat tocus Egipti inter Ramesse et campum Thaneos sita, in terra ut connici potest Gersen, que pascualis est piscibus, avibus, frumento, ortis et pomeriis habundans, quam pecierunt filii Israel a pharaone tempore famis⁴⁸⁶.

CC.2 fluvius] flumen *Muratori*

CC.3-11 Interea-famis] Scribit Bernardus Thesaurarius de modo intrandi quod, cum excubie Christianorum solito more tumultuantes nocte in urbe viros non audirent, mane, scalis ad menia apposis, cum fere neminem vidissent, descenderunt et portas aperuerunt et sic civitatem ingressi sunt Christiani *add. in marg. sup. P* Marcio Feria tertia] idem cepit Damiatina inter aquas sitam *add. et lin. del. P*

CC.6 perlis] *add. in marg. inter column. P₁*

CC.8 una] *add. in marg. sup. P₁*

CC.9 bellatores] bellatorum *P: corr. Muratori* Romane] ecce *add. et lin. del. P*

CC.10 Fuit-cognominavit] alibi dicitur quod fuit dicta Memphis et ita credo *add. in marg. ext. P₁*

CC.1-9 cfr. Oliv. Sch., *Historia Damiatina*, pp. 1414-1419.

CC.10 cfr. Sol., *De mirabilibus mundi*, XXXIX.

CC.11-12 cfr. Oliv. Sch., *Historia Damiatina*, p. 1415.

⁴⁸⁵ Pipino aggiunge a margine un antico nome della città di Damietta, Mephis, notizia che trae da Burchardo di Monte Sion (cfr. Burch. de Monte Sion, *Descriptio Terrae Sanctae* cit., p. 94).

⁴⁸⁶ Pipino aggiunge un'annotazione a margine del testo, con cui offre la versione della presa della città di Damietta che si legge nella cronaca di Bernardo Tesoriere (cfr. Bern. Thes., *Cronique*, XXXVI, pp. 425-426)

Capitulum CCI. De libro reperto ante captionem Damiate et morte soldani Yconii.

1. Ante vero captionem huius civitatis Damiate liber Christianis apparuit, Arabice scriptus, cuius auctor se Iudeum vel Christianum vel Saracenum fuisse negat in illo. Quisquis autem ille fuerit, predixit mala, que Saladinus populo Christiano crudeliter intulit in destructione Tiberiadis, in victoria, quam habuit de Christianis, quando regem Ierusalem et principes captivos duxit, civitatem ipsam sanctam possedit, Ascalonem destruxit et quomodo conabatur Tyrum comprehendere, sed non profecit, et alia multa, que peccata temporis illius meruerunt. 2. Predixit et destructionem ortorum et palmeti Damiatene civitatis, quam factam Christiani viderunt, quando librum hunc per interpretes aspexerunt; addidit etiam Damiatam a Christianis fore capiendam. Saladini nomen non ponit, sed per nigros oculos et crocea vexilla ipsum designat. Insuper predixit regem Christianum Nubianorum Mecham civitatem debere destruere et ossa Mahometi pseudo prophete dispersa proicere et quedam alia, que nondum evenerunt, et si completa fuerint, ad exaltationem Christianitatis et depressionem Agarenorum evenient. Scimus quosdam gentiles ethnicos Spiritum Sanctum in ore habuisse et non in corde et manifeste de Christo prophetasse, unde non miramur, si per canales lapideos pertransit purior aqua.

3. Computandum insuper fuit inter beneficia tutoris nostri Iesu Christi, quod a sichariis persecutorum primores exercitus Christianorum defendit, in hac obsidione Damiate usitatum siquidem habebant Assessini et eorum preceptor Vetulus de Montanis cultellos [c.154va] emittere contra Christianos ad intercipiendum vitam eorum, qui negocium Christianitatis propensius procurabant. Eiusdem obsidionis tempore rex Armenie Levo defunctus est in senectute bona.

4. Mortuus est etiam soldanus Yconii, qui creditur baptizatus fuisse, qui tante benignitatis erat in Christianos, ut guerram habens cum Saracenis, solvi iuberet Christi cultores, quos vinculatos invenit in municionibus, quas expugnavit, et in opcione eorum posuit utrum in patriam suam redire vellent, an, acceptis ab eo solidis, sub ipso militare potius eligerent. Idem Christianos in tantum familiares habebat, ut custodes sui corporis constitueret eosdem, licet pater ipsius a Lascaro Greco fuisset interfectus. 5. Manutenuit etiam Miralum, filium Saladini exheredatum, contra filios Saphadini quantum caliphus permitebat de Baldach, papa sue gentis. Melchiseratus, filius Saphadini, multa damna Templariis intulit, cum essent in ipsa obsidione Damiate, combusit enim opidum castri Albi et tures munitas destruxit, sed cum rediit in terram suam victus est a Saracenis.

6. Eisdem temporibus Boiamundus comes Tripolitanus Antiochiam ingressus Rupinum consanguineum suum de principatu civitatis illius violenter eiecit, magis eligens potius temporalem habere iocunditatem, quam affligi cum populo Dei. Unde legatus excommunicationis et interdicti sententias in ipsum et Tripolim ac terras, in quibus deliquit, publice promulgavit.

—
CCI.1 apparuit] apparuit Christianis *P: corr.*

CC.3 tutoris] tutoris *P: scr.* emittere] emittentem *P: corr. ex Muratori*

CC.4 et] *ex ut corr. P₁*

—
CCI.1-6 cfr. Oliv. Sch., *Historia Damiatina*, pp. 1416-1418.

Capitulum CCII. Qualiter Christiani civitatem Thanis optinuerunt et de situ eius.

1. Non minore preterea miraculo, immo maiori, donavit Dominus Christianis Thanis mense Novembris, in festo Clementis, qui habet habitaculum in mari. Nam missi sunt exploratores numero quasi mille viri in naviculis per parvum fluvium, qui fluvius Thanis appellatur, ut de casalibus sibi tollerent victualia et statum predicti loci diligenter explorarent. 2. Saraceni, qui in presidio erant castrum, putantes adventare exercitum totum, seratis intrinsecus portis, fugierunt; Christiani vero, solum Christum duces ibidem habentes, rumpentes claustra et interiora repagula, intraverunt castrum. Testati sunt redeuntes se numquam in plano forcius castrum vidisse: septem turres habet firmissimas, testudinatas desuper, per girum duplici fossato et utroque murato cingitur, habens antemurale. Lacus sese diffundit in latum per circuitum in tantum, ut aditum equitibus hieme sit impossibile, estate difficile, adeo ut per exercitum Christianorum obsidione numquam captum fuisset. Lacus piscosus est valde, de cuius piscariis soldano Babilonis solvebantur annuatim IIII milia marcharum argenti, avibus insuper et salinis abundat, casalia multa per circuitum serviebant ei. 3. Civitas ante castrum difunditur maior Damiatina, olim famosa, nunc et ruinosissima, olim Egipti metropolis, ubi pharaon fuit et Moyses cuncta signa fecit, quam construxisse dicunt Titanes, id est gigantes, et inde dictam. 4. Hec est Thanis, cuius campi meminit propheta David: «Coram patribus eorum fecit mirabilia in terra Egipti et campo Thaneos»⁴⁸⁷ et Ysaïas: «Stulti principes Thaneos»⁴⁸⁸. Hec est Thanis, in qua lapidatus asseritur Ieremias. Destructa enim Ierosolima a Babilonis et Godolia ab Hismaele interfecto, reliquie populi contra consilium Ieremie profecte sunt in Egiptum, Ieremiam secum ducentes, qui mansit in Thanis. Et cum prophetasset ad populum, lapidatus est ab eo, quem Egiptii honorantes, sepelierunt eum iuxta tumulum regum, memores beneficiorum, que prestiterat Egipto. Oratione sua fugaverat bestias, quas Greci cocodrillos vocant, de quibus multas invenientes Christiani in obsidione Damiate, eas occiderunt. Est autem bestia crudelis, homines et iumenta devorans, apertis oculis solo visu, ova sua [c.154vb] fovet, exclusi pulli statim fugiunt parentem. Quos enim rapere potest in momento glutit et devorat. 5. Alexander autem Macedo, veniens ad sepulcrum prophete, cognoscens loci misterium, transtulit illum in Alexandriam et sepelivit gloriose. Distat Thanis a Damiatina itinere diei unius per

⁴⁸⁷ *Ps.*, 77, 12.

⁴⁸⁸ *Is.*, 19, 13.

mare versus terram promissionis, ut facile sit de Acon, vel de Damiata per mare, vel terram, vel fluvium presidium ibi ponere, vel victualia transmitters. Dampna multa Christianis intulit in obsidione Damiate, quando naves ad Christianos accedentes vel recedentes vi ventorum delate sunt illuc. Nam ante Thanis litus maris artuosum et importuosum sinum facit amplum et latum, in quem naves devolute sine vento multum eis oportuno recedere non valent.

CCII.1-5 cfr. Oliv. Sch., *Historia Damiatina*, pp. 1420-1421.

Capitulum CCIII. De quibusdam processibus Coradini soldani Damasci.

1. Coradinus, ex Egipto reversus in Palestinum, Cesariense castrum obsedit, quod erat in custodia regis Iohannis ac brevi cepit illud et destruxit, defensoribus ipsius negligenter agentibus, qui tamen fere omnes evaserunt, quia liberum introitum et exitum habebant per mare. 2. Deinde processit ad castrum Filii Dei, quod dicitur Peregrinum, cum toto suo exercitu et, considerans illud ab omni parte, sagaciter intellexit, quod comprehensibile non erat; insuper Templarios ad omne periculum paratos invenit, qui castrum victualibus et omni armatura forcium sufficienter munierant.

3. Eodem tempore Templarii latrunculos Saracenorum ab Acon repellerunt, viriliter occidendo quosdam, alios captivando. Coradinus autem auxilium postulabat a Saracenis, ut ab ortu solis venientes Acon obsiderent, quod efficere non poterat, propter inexorabilem discordiam principum terre ipsorum, Christianis plurimum oportunam, quam caliphus, eorum papa, sedare laboravit.

4. Post hoc anno, scilicet incarnati Verbi MCCXX, Coradinus princeps Damasci destruxit Saphet. Fuit autem Saphet castrum Templariorum firmissimum, quod Saladinus flagellum Christianorum per longam obsidionem in tantum artavit, ut defensores fame deficientes, requisita licencia magistri milicie templi, redderent illud Tyranno. Que igitur vox, que valeat lingua detexere Christianis sine Christianis multiplicata beneficia Salvatoris, quem bonitas inclita et clemencia naturaliter insita, extrinsecus etiam adveniens continuata supplicatio, benignitatis oculo respicere castra fidelium suavitate devotionis induxerunt.

CCIII.1-4 cfr. Oliv. Sch., *Historia Damiatina*, p. 1421.

Capitulum CCIV. De discessu regis Iohannis et qualiter Damiata capta et perdita est.

1. Factum est autem vertente anno, quando solent reges ad bella procedere, Iohannes rex Ierusalem castra fidelium reliquit, multas causas pretendens ad excusationem sui et festinatum redditum promittens, anteriorum oblitus ad posteriora se convertit, aperiente manum Domino, qui portum

Damiata replevit ubertate frumenti, vini et olei, ad vitam peregrinorum et equorum copia numerosa, ut ad progrediendum in negotio nulla locum haberet excusatio.

2. Supervenerunt in VI passagio Mediolanensis Henricus de Setana et Trecensis, archiepiscopi, Faventinus et Reginus episcopi et nuncii regis Friderici, deferentes literas cum aureis bullis et adventum ipsius etiam nunciantes; aderat enim episcopus Brixiensis et Italie milicia copiosa.

3. Legatus autem considerans non sine magno gratie privilegio divino munere sufficienter fuisse provisum in omnibus, que requirebat negotii processus, angebatur dolore, quod tempus inutiliter preterit et oportunitas tanta periit, unde, convocatis maioribus, ipse primo loco, deinde Mediolanensis archiepiscopus et alii similiter episcopi [c.155ra] persuadere studebant progressum contra soldanum, qui castra sua posuerat supra Nilum, itinere unius diei a Damiata. Sed milites, habita deliberatione, huic exortationi contradixerunt, hanc causam maxime pretendentes, quia rex Jerusalem aberat pro suo voluntatis arbitrio, nec alius princeps militaris aderat, cui gens diversarum nationum obedire vellet, ad educendum populum Domini, et sic concordabant ad ocium, ex quo mala multiplicata sunt in castris.

4. Mense Iulio supervenit comes Matheus de Apulia cum VIII galeis, quarum duas cursarias insidiantes Christianis in via marina, deinde Damiata cum multis laboribus sumptuosis capta et per annum vel amplius a Christianis possessa, postmodum Pelagio cardinali et legato, Templariis et Hospitalariis toto exercitu Christianorum, excepto rege Iohanne, qui ob quamdam discordiam inter ipsum et legatum motam ab exercitu recessit, a soldano per infortunium captis et afflictis graviter, pro redemptione eorum et omnium Christianorum captivorum, qui erant sub potestate soldani, reddita est paganis⁴⁸⁹.

5. Hec ex *Istoria Damiate* sumpta sunt, sed de discessu regis Iohannis et qualiter Christiani Damiatam soldano reddiderunt et nonnulla, que secuta sunt postmodum, sic scribit Bernardus Thesaurarius.

CCIV.4 sumptuosis] *om. Muratori*

CCIV.1-4 cfr. Vinc. Bellov., *Speculum Historiale*, XXX, 94.

Capitulum CCV. Qualiter idem rex excommunicatus a legato pape uxorem occidit.

1. Capta a Christianis miraculose, ut dictum est, Damiata et contributa singulis portione debita civitatis et prede, contingit, faciente hominis inimico, inter legatum Pelagium Portugalensem

⁴⁸⁹ La città di Damietta fu persa dai crociati dopo la sconfitta avvenuta a Mansura il 27 agosto 1221, a seguito della quale furono costretti a rendere la città al sultano.

cardinalem et regem Ierosolimorum Iohannem contentionem oriri et, cum tandem legatus regi adherentes excommunicasset, rex ex hoc vehementer turbatus est. 2. Interim vero nuncii ad regem Iohannem venerunt, significantes socerum suum, Armenie regem, viam universe carnis ingressum, rex igitur, causam discessus sub huiusmodi titulo libenter amplexus, ob ortam videlicet inter eum et legatum discordiam, non sine multorum displicencia in Armeniam profectus est. Sed cum regni primores dicerent se illum non recognoscituros in dominum, nisi demum quondam regis domini eorum filiam suamque coniugem cum eo viderent, reversus est Acon, ubi commorabatur regina, ut eam secum in Armeniam duceret, regni iura percepturus. 3. Porro secus evenit, suggestum siquidem illi fuit reginam ipsam necem regis filie, quam ex alia uxore quondam marchionis Conradi relicta genuerat, procurasse veneno, propter quod rex, corde nimium amaricatus, tantis eam affecit verberibus, ut exalaverit misere spiritum, nec in Armenia reversus est, per annum moratus Acon.

—
CCV.1 inimico] inimico ut *P*: *corr.*

—
CCV.1-3 cfr. Bern. Thes., *Cronique*, XXXVI, pp. 427-428.

Capitulum CCVI. Qualiter Christiani Carras Babilonis obsederunt et quibus conditionibus soldanus recuperavit Damiatam.

1. Christiani inter hec, qui apud Damiatam erant, audito quod Romanus imperator Fridericus huius nominis secundus grandi expeditione se ad passagium preparabat, obsidere interim Carras oppidum statuerunt, que quidem obsidio plurimum Christianis discriminosa, illos magis obsedit. Quod ita provenit, in universa siquidem Egipti terra constructe sunt reste, sive cluse, que aquam Nili retinent, cum suo more suscrescit. Fluvius autem in partes sive ramos VII dividitur: maior omnium habetur, qui prope Carras in terram Babilonie labitur. Est enim Carras opidum Babilon civitas et ille quidem ramus, supra Babiloniam divisus bifaria, prope Damiatam in partem divertit et influit mare. 2. Intra hanc vero divisionem Christiani a Damiatam procedentes ad obsidionem opidi Carras sua castra fixerunt mense Augusti, quo tempore Nilus magis solet excesscere, anno incarnati Filii Dei MCCXXII. [c.155rb] Babilonii vero supra flumen fereum pontem habebant oportune munitum ne Christiani transgredi possent; cardinalis inter hec legatus nuncios misit regi Iohanni apud Acon quod Damiatam veniret, processurus obsidere Carras. Rex vero venire renuit, dicens se potius instare velle terre sue custodie. Soldanus quoque nunciavit legato quod, si redderet ei Damiatam, restitueret ei totam terram Ierosolimitanam, quam possidebat, excepto Krach, et daret ei sumptus necessarios ad reparationem urbium et opidorum, que ab obsidione Damiate dirupte fuerant, ac universos relaxaret captivos et tricenas cum Christianis firmaret treugas. 3. His conditionibus annuebant Templarii et Hospitalarii et omnes incole Damiate, cardinalis sinistro pertinax voto, pro una enim civitate unum

respuit regnum, illas obaudivit. Iterato quoque per nuncios suos rogavit Iohannem regem ut ad obsidendas Carras veniret, promittens se soluturum pro eo C milia bisanciorum, quibus pro obsidione Damiate erat obnoxius, tandem rex Iohannes, multis considerationibus legati precibus victus, cum omnibus copiis ad obsidionem ipsam pervenit. 4. Soldanus autem galeas armari mandavit et supra eas pontes fabricari, cum quibus Babilonii, Christianis insciis, versus Damiatam transierunt, inter civitatem et exercitum consistentes, et sic itinere precluso deferentibus victualia, Christianorum exercitus in maxima fuit famis angustia diebus VIII. Insuper cognito soldanus quod C galee imperatoris Friderici in portu Damiate applicuerant, timens ne exercitu presto adessent, iussit clusas omnes confringi et sic aqua Nili exundavit, ut qui in exercitu erant, multi submersi sint et victualia deperdita. Excreverant enim in tantum, ut multi usque ad guttura in ea consisterent, nec patere poterat exercitui aditus remeandi.

5. Rex igitur Iohannes, in maxima constitutus angustia, prelium a soldano petiit, qui renuit illud, dicens se nolle cum eis conflare, quos iam cernebat in ipsis mortis faucibus constitutos, tamen cum rege colloquium non negavit. Veniens igitur rex de assensu legati ad soldanum, magistrum Iacobum de Vitrico, episcopum Anconitanum, virum eruditissimum, secum duxit. Soldanus autem, regem gratulabundus excipiens, miserabili statui Christiani exercitus, quibus famis et aquarum afflicio seva mortem comminabatur, se compati dixit regemque posse a tali eos discrimine liberare. Rege vero modum sciscitante, respondit, si ei rederet Damiatam. Tandem consencientibus legato et aliis, qui in exercitu crudeliter affligebantur, fedus pacis his condicionibus actum est, ut videlicet Christiani Damiatam et omnes captivos restituerent soldano, soldanus vero captivos universos, quos ipse et Coradinus frater eius tenebant, similiter relaxaret et restitueret vivifice lignum crucis, non tamen quod apud Tabariam perditum fuerat, et treuge octenales servari deberent. 6. Firmatis condicionibus, rex Iohannes pro Christianis se obsidem constituit una cum Aconitano episcopo misitque Christianis, qui in Damiatam erant, ut omnes urbem egrederentur et eam cum captivis soldano restituerent. Soldanus instrui fecit pontes, quibus exercitus Christianorum permearet ad aridam et, dum vidisset regem pro suo exercitu lacrimantem, pietate motus misit eis panum XXX milia, ut inter pauperes contribuenterent quod sequentibus tribus diebus fecit. 7. Egressis etiam aquam, rerum venalium forum competens dedit et pauperibus multis victum [c.155va] concessit per XV dies, quibus moratus est exercitus, dum expectarent soldani nuncios, qui missi sunt, ut reciperent Damiatam. Quibus reversis et soldano nunciantibus civitatem reditam et captivos liberatos, discessit exercitus, captivi quoque Christianorum ubilibet relaxati sunt.

—
CCVI.1 oppidum] *add. in marg.int. P₁*

CCVI.3 veniret] *se add. et lin. del. P*

CCVI.5 aditus] *additus P: scr.*

CCVI.6 pietate] *pieta P: corr.*

Capitulum CCVII. De adventu regis Iohannis in Italiam et a se gestis ibidem et transfretatione
Friderici.

1. His peractis, rex Iohannes, cum venisset Acon, relicto inibi Oddone de Monte Baliardo ad terre custodiam, mare intrans, venit Apuliam et a Friderico imperatore huius nominis secundo, qui superato Othone regnum Sicilie obtinebat, multo honore susceptus est et, datis ei regalibus muneribus, concomitatus est eum usque ad urbem, papa vero, horum adventu cognito, tunc enim presidebat Romane cathedre Innocencius huius nominis IIII, cum solempni processione obviam ei occurrens, in hoc volens honorificare principem regni sacri regem Iohannem.

2. Deposita tandem ab ipso rege Iohanne querela coram pontifice et imperatore Romano, quanto videlicet discrimini et iacture legatus summiserit sacrum regnum, decretum fuit, ut, si de cetero contingeret Christianos civitates aut opida recuperare in regno Ierosolimitano, cuncta libere et absolute spectarent ad regem. Post hec, regresso imperatore in Siciliam, rex Iohannes in Franciam ad regem Philippum, demum in Angliam ad regem Iohannem, fratrem quondam regis Ricardis, profectus est regaliterque susceptus. 3. Et dum de Anglia reversus esset in Franciam, contigit, eo moram inibi habente, Philipum regem vita defungi, qui regi Iohanni ad Terre Sancte subsidium thesaurum magnum reliquit. Deinde rex Iohannes Yspanias adiit, visitaturus basilicam gloriosi apostoli Iacobi, cui rex Castelle apud Burs obviam veniens grandi eum excepit leticia, sororem suam cum magno dotalicio dedit uxorem, quam secum ducens, Apuliam reversus est et filiam suam, quam ex regina Helisabeth, que fuerat uxor marchionis Conradi de Monte Ferato, <genuerat>, imperatori Friderico dedit uxorem.

4. Hanc imperator successu temporis, cum amore illicito in ancillam impudicos oculos iniecisset, maritali aliquando non tractavit affectu, sed nonnullis eam affecit molestiis. Unde factum est, ut adeo tantum inter ipsum imperatorem et socerum suum regem Iohannem excanduerit odium, ut ipsum regem de regno Sicilie excluderet. Veniens autem rex ad urbem, Romani eum solempniter recipientes, obtulerunt ei, se daturos ad eius subsidium equites mille.

5. Pro oblatis igitur grates referens, transivit in Lombardiam et in pingui Bononia cum regina moram aliquot diebus contraxit, ad quem de singulis civitatibus provincie predictae venerunt legati sollempnes et, congratulantes eius adventu, obtulerunt ei dominia civitatum et se recepturos eum in regem et dominum regique tradituros coronam. Qui cum gratiarum actionibus oblata recipiens, respondit se nolle in eadem provincia, que ad imperatricem filiam suam spectabat, aliquid innovare.

6. Imperator vero, his regis Iohannis soceri sui successibus agnitis, timens imminencia sibi discrimina, cum eo pacem composuit actumque fuit ut Lombardi tenerentur quingentos equites in instanti passagio mittere, duobus annis inibi Lombardorum sumptibus moraturos.

7. His compositis, rex in Apuliam reversus est, cui papa patrimonii beati Petri curam commisit et pro ipsius sumptibus singulos eiusdem patrimonii redditus assignavit regi prefato. Inter hec, filia ipsius regis, imperatoris coniux, enixa puerum, vita defungitur, cuius obitus regem patrem turbavit, in hoc tamen consolationem resumens, quod heredem relinquerat.

8. Non multo post, cum imperator Fridericus ad instanciam pape transfretasset, passus tamen antequam transfretaret excommunicationis sententiam et nondum absolutus, et secundum pape beneplacitum non se gereret in negociis Terre Sancte, inter alios processus suos mandavit papa regi Iohanni, ut Sicilie regnum invaderet terrasque imperii occuparet. Quod dum imperator agnovisset, relicta civitate Ierusalem terrisque regni in custodia marescalli sui, Apuliam reversus est.

9. Composuerat enim imperator cum soldano pacem, in qua Ierosolimitani regni terras, excepto Crach et opidis sitis in terra Tyri et Sagite, imperatori restituerat. Mille tamen Saraceni in templo commorari debebant, ita tamen quod Christiani libere et absque tributo illud intrare possent, treugas quoque firmaverant decenales.

10. Cumque autem imperator magnum in Apulia contra regem Iohannem congregasset exercitum, civitates et opida, que rex Iohannes invaserat, recuperavit. Porro, dum rex imperatoris timeret potenciam, auxilium petiit a rege Francorum, qui ad eum misit Beluacensem episcopum cum magna milicia. Interim dux Austrie inter papam et imperatorem pacem composuit et sic tunc imminens cessavit quassacio.

11. *Actor.* Hec de gestis regis Iohannis sumpta sunt ex *Historia* Bernardi Thesaurarii. Qualis autem fuerit exitus non inveni vel quod ystoriam non compleverit, vel quod codex, unde sumpsi, fuerit imperfectus⁴⁹⁰.

CCVII.7 patrem] *add. in marg. ext. P₁*

CCVII.1-7 cfr. Bern. Thes., *Cronique*, XXXIX, pp. 448-455.

CCVII.8-10 cfr. Bern. Thes., *Cronique*, XL, pp. 456-468.

Capitulum CCVIII. De obitu Conradini soldani Damasci.

1. Coradinus isdem temporibus Damasci et Ierusalem soldanus, cum in VII passagio peregrini pervenissent Acon, de medio sublatus est. Reliquid autem filium impuberem, cui militem quemdam

⁴⁹⁰ In realtà questa è la fine degli eventi raccontati da Bernardo Tesoriere, che non porta a termine il racconto della storia di Giovanni di Brienne, che morì a Costantinopoli nel 1237.

Yspanum, non tamen Christiane fidei, apostatam, tutorem reliquit. Sua enim strenuitate sola soldani benivolenciam et affectum familiarem sibi captaverat idem Yspanus, Christiani vero, soldani morte agnita, treugas violassent, si duce non caruissent, quas stabilierat rex Iohannes apud Damiatam. Venientes tamen apud civitatem Sagitte, que et Sydon olim dicta est, distantem a Tyro VII leucis, opidum in parva insula ante ipsam civitatem fundaverunt, quia nimis sumptuosus erat Sagitam civitatem tenere munitam. In eo exercitu fuerunt multi Anglici, inter quos duo episcopi multa ibi laudabilia peregerunt.

2. Allemanni vero tunc erant apud hospitale, quod dicitur Allemannorum, distans ab Acon tribus leucis, ubi et aliud opidum fundaverunt, quod castellum Francum nuncupatum est.

3. His expediendis tranquillus mors profuit Coradini soldani Damasci et quod etiam Yspanus, regni eius balivus, soldani Babilonie timens insidias, se a Christianorum ofensionibus abstinebat.

4. De humanitate autem et clemencia eiusdem Coradini soldani idem Bernardus tale refert exemplum. Erant in obsidione Damiate, dum eam Christiani tenerent, viri duo literati, qui, zelo fidei succensi, proposuerunt soldanum adire fidem predicaturi. Et cum licenciam peterent a legato, respondit eis: «Ignoro quidem quo zelo ducamini, an videlicet Dei spiritum moveamini, an Sathane temptatio vos apprehendat. Quod autem pergatis, nec orton, neque dissuadeo, si tamen contigat vos proficisci, satagite, ut actiones vestre fructificent apud Deum». 5. Cum autem ad castra Saracenorum [c.156ra] venissent, ducti sunt ante conspectum soldani et dum sciscitaretur ab eis, an haberent legationem explere, an vellent fieri Saraceni: «Nos – inquit – Domini nostri Iesu Christi sumus legati, quod pro animarum salute advenimus, parati verissimis rationibus demonstrare, quod nisi in observatione legis Christiane poterat quis salvari» Et pro hac lege dispositi erant mortis subire discrimen. 6. Soldanus, ut erat corde mitis, benigne eos audiens convocavit archiepiscopos, episcopos et alios legis sue peritos aliosque exercitus sui primates et, cum causam, cur in unum convocati erant, narrasset soldanus, unus vice omnium ait imprudenter actum esse ut qui propugnator esse legis eorum tenebatur et se contra adversarios gladium ulcionis opponere, passus fuerat prophanatoribus legis eorum audienciam dare in conspectu tantorum. 7. His dictis, adiuraverunt eum sub obtestatione legis sue ut eos sententie capitali summitteret et sic discesserunt. Soldanus vero ad Christianos ait: «Absit ut vos morti subiciam, qui pro mea vita venistis». Et cum illis si morari vellent magnos redditus se esse assignaturum esset pollicitus et in presenti auri et argenti laminas proferri coram eis mandasset, singula abdicarunt, dicentes se non temporalia, sed spiritualia querere et, accepto a soldano comitatu, reversi sunt ad castra suorum.